Secundum hoc primæ partis Antiosiandri membrum  
est, Orthodoxos non debere damnare Cingianos. De Ec-  
clesijs responsum supr'a est, quod à nostris non totæ damnē-  
tur: sed primit̄ errores, qui in illis plantantur, deinde quo-  
què omnes falsos, erroris conuictos, & obstinatos doctores,  
ac etiam defensores impiæ doctrinæ de coena Domini, &  
maiestate Christi hominis, putari. His vt Sturmius & Da-  
neus contra damnatoriam nostrorum sententiam suppos-  
tias ferat, audiāmus.

*Iniquum est, ait Sturmius, vt plures Ecclesiæ à paucioribus: pīe  
& orthodoxæ ab ijs, quæ noua dogmata inuehunt: doctores viri  
ab indoctioribus hominibus damnentur: quod tamen Vbi qui-  
tarij in illo suo Nouo Nouæ doctrinæ corpore, nullo pudore fa-  
ciant.*

Principio videoꝝ hīc mihi pertinacium & rebellium  
Isaelitarum contra Prophetas, Iudæorum deinde & gen-  
tium contra Apostolos, audire conclusionem: Quod vides  
licet iniquissimum sit, innumeram multitudinem populi  
Deo.

Dei (de Iudæis loquor) à paucis quibusdam male sanis ho-  
minibus: pios & orthodoxos, qui legem & testimonium  
ab ipso Deo acceperint, ab ihs qui noua dogmata contra  
legem & traditiones inferant: doctiores, in omni lege in-  
stitutos, ab indoctioribus, illiteratis, ac idiotis damnari.  
Idem supercilium plane hodie Calvinistatum est, quod  
olim Iudæorum, & nostro seculo Pontificiorum: (qui eos  
dem argumento stramineo, quod telum robustissimum  
Danæo videtur, contra nos tro vsi sunt) ut subinde multis  
tudinem Ecclesiarum, dogma Zwinglianum ample-  
ctentium crepant: hac ipsos cum Iudæis, Mahometanis, &  
Pontificijs, nos longe superare, si maxime concedamus:  
num idcirco quia illi multò plures sunt, iniquum erit ipsos  
à nostris damnari? Pios deinde & orthodoxos à nouatoris-  
bus damnari, iniustum esse, & contrarium fieri oportere,  
censemus. Vos autem noua dogmata de coena Domini,  
personâ Christi, & alijs articulis, in Ecclesiam inuexisse, co-  
piose & dilucide ex scriptura à nostris demonstratum est.  
Quapropter non iniuriâ damnamini. Adhac, quis vos do-  
ctiores nostris non putaret? Cum etiam sapientiam Dei (cui  
nostrî humiliâ se submittunt, & omnia ipsius dicta in pia  
simplicitate acceptant & credunt) in negotio coenæ, & alijs  
articulis iustificare, eiusq; verba ad vestram rationem, con-  
tra proprium ipsorum sensum, conformare audeatis: Tan-  
tum doctrinam sibi nostri non vendicant: sed cum scriptu-  
râ S. paruulos tantum, doctos esse iudicat, qui verbis Dei fi-  
dem habere, nec operum eius rationem inquirere, quomo-  
do hoc vel illud fieri possit, didicerunt: & gloriam Deo tri-  
buentes, certam persuasionem cum Abrahamo, Patre fide-  
lium, conceperunt, quod quicquid promiserit Christus,  
potens sit etiam præstare. De hac doctrina, quæ vobis sapi-  
entissimis

## 84 Responso pro Antisturmio D.D.

entissimis scilicet stultitia est, nos solum gloriamur: in qua etiam cum Abraham, & omnibus ipsius filiis vere fidelibus, palmam feremus.

Huic robustissimo in suos vibrato telo, quid opponit Osiander?

Plures quidem in speciem solutiones: sed re ipsa καθοφύγεται τὰ τύμπανα φρεγάνα, quibus elabantur, non purgantur isti. Nam facetur quidem ipse, esse inhumanum, totas Ecclesias damnare. Primum igitur respondet Osiander: Errantium multitudinem nullum errori patrocinium afferre.

Quām nullius momenti & roboris argumentum Sturmianum sit, modo ostensum est: cui etiam Osiander nulla ratione, nedum pluribus se opposuit, sed argumentis suis istud euicit, quod aliquo errore damnato, non simul damnentur omnes Ecclesiae istae, in quibus error ille per falsos Doctores sparsus est. Et ad hoc institutum suum obtinendum, non hac ratione usus est, errantium multitudinem nullum errori patrocinium afferre: sed cū nobis Sturmius plurimas Ecclesias commemoret, quæ Caluinismum profiteantur: & ex hac multitudine, non parvum praesidij Cinglano dogmati accedere confidat: Osiander respondet, quod si etiam res ita se habeat, ut omnes Ecclesiae istae Caluinismum approbent: hanc tamen errantium multitudinem errori non parere patrocinium. Ad hoc quid tu viciſſim:

Hoc (ais) Osiander tibi concedimus, ubi de erroribus, vel per se manifestissimis vel legitima praeunte cognitione damnatis agitur. Sed de hoc ipso totum inter nos certamen est, utri errent, tu ne, an nostri. Nam dum nos errare presumis, tu tibi, id est, ex nondum victo hoste, temere victoriam & triumphum casis. Certes si qui Christum veram naturam humanam assumpsisse: & semel assumptionem in caelos secum intrulisse, & adhuc in eis regis re-

lis retinere ex Dei verbo docent, non errant: non erramus. Sed si j. qui articulos fidei præcipuos euertunt, ( dico & Incarnationem, & Ascensionem, & Sessionem Christi ) errant: Vos erratis. Si qui inaudita pia & Orthodoxæ vetustati dogmata in Ecclesiam inuehunc, errant: vos Vbiquitarij erratis. Ergo quod nos errare præsumis, id de te tuisq; Osiander, senti, & recte sensis, &c.

Errorum manifestissimorum ut ex manifestissimis scriptis verbis, multis iam annis, præeunte legitima cognitio ne multorum præstantium Theologorum, conuicti & damnati estis. Non enim ad Orthodoxiam satis est docere, Christum veram humanam naturam assumpsisse; semel assumptam in cœlos intulisse, & adhuc in cœlis retinere: (quod tamen scriptura nusquam dicit, corpus Christi in celo ita retineri, ut ante nouissimum diem in terris non sit) nisi simul cum scriptura confitearis, Christum secundum hanc etiam naturam, omnia posse: omnia scire: nec tantum Matth. vlii<sup>o</sup>  
in cœlis hærere, sed ipsis altiorem factum, & ad dexteram Ioh. 16.  
Dei sedentem, omnia implere, surèq; Ecclesiæ in terris, iuxta Col. 2.  
ta promissionem, præsentem, suo nos corpore & sanguine  
in coena ad immortalitatem pascere. Hæc autem singula  
cum vos negetis: nec Christi verbis, Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur, fidem habeatis: insuper quoq;  
fidei articulos de Incarnatione, Ascensione, & Sessione  
Christi, vestro glossemate perueratis, & detestanda dogma ta de Sacramentis, & Christi persona, contra scripturæ &  
Orthodoxæ Ecclesiæ sententiam ( quæ omnia ad oculum  
vobis a nostris demonstrata sunt ) inuehatis: quis vos errare, & iuste a nostris damnari, non aestimabit: Magno quis  
dem conatu vicissim hoc agitis, vt nostros multorum errorum nomine infametis; sed à consuetudine omnium secta-

## 86 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

riorum, Orthodoxos omni seculo grauissimorum criminum accusantium, nihil alienum vos patrare, iamdudum calumnijs vestris testatum fecistis. Noltri enim suam doctrinam non ratione & Philosophicis principijs, quemadmodum vos metiuntur: nec etiam contorsionibus & deprauationibus dictorum tam scripturæ quam vetustatis, (quod vobis familiare, & quasi proprium est) sed verbis clarissimis scripturæ, & Orthodoxæ Ecclesiæ sententijs ilam confirmant & roborant, vestramq; iisdem velut fortissimo ariete concutiunt ac euertunt.

*Deinde vero respondes, dum errores, quos vocas, nostrarum Ecclesiarum damnatis, nequaquam tamen nostras quoq; Ecclesias à vobis condemnari: sed hoc tuum subterfugium, quoniam abundè suprà confutavi, pluribus iam non persequar.*

Hæc Osiandri vñ oþeoris, non autem subterfugium est: quam rationibus munitam, huic Sturmianæ accusationi opponit, *Quod cum errore simul etiam Ecclesias necessario damnamus*. Illam, ut tu confutare pluribus, & Osiandrum de suo præsidio depellere, frustra tentaueris, cum ex superioribus pateat, eorum superuacanea iteratione tedium lectori afferre nolo.

*Ergo de hoc tuo præsidio depulsus, ad tertiam responsonem confugis, & ait, totas Ecclesias nostras non amplecti ista dogmata, quæ vos priuatis iudicijs, atq; sine Synodo legitima anathematizatis: quoniam Dominus inter nos atq; in nostris Ecclesijs, ut tu diuinæ, sibi septem hominum millia reseruauit, qui non curuantur coram Baal, ut loqueris: id est, qui veram & Orthodoxam fidei nostræ confessionem, etiam inter nos ipsos non sequuntur.*

Prima hæc ratio est, qua Osiander suam hypothesin stabiluit, Quod videlicet non necesse sit, totam Ecclesiam, fam

sam doctrinam amplecti, quæ illi à peruersis hominibus  
obtruditur. Hanc rationem verissimam esse, multis confir-  
mari posset: sed nobis sufficiente ista: Quod Dominus sibi  
semper (cum scriptura loquendo) septem millia hominum  
conseruet, qui non sua genua curuerint coram Baal: & quod  
Christus agnitione sui vera, & cultu syncero, iuxta Psalmum 109. etiam in medio inimicorum suorum, præsertim  
eorum, qui discipuli haberi volunt, dominetur: quodque ver-  
bum Domini egrediens de ore ipsius, non reuertatur ad ipse Esa. 55.  
sum vacuum: sed faciat quod velit, & prosperetur in his, ad  
quæ illud misit. Ex his nobis dubium planè nullum est,  
qui in vestris Ecclesijs, multi vestra dogmata perspicuis  
scripturæ verbis aduersantia, ob idque iam dudum legitimè  
secundum scripturam, ab Orthodoxis Ecclesijs anathema-  
tizata, non amplectantur: sed potius verba cœnæ clarissi-  
ma: Hoc est corpus meū: Hic est sanguis meus: & Vbi duo  
vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio  
eorum, simplicitate fidei appræhendant: vestras vero nugas,  
quibus genuinum & proprium illorum sensum deprauare  
studetis, floccifaciant: & gloriam Deo tribuentes firmiter  
credant, quod qui dixit, & cui nullum verbum, secundum  
angelicam vocem, impossibile est, potens sit etiam præsta-  
re. Ad hæc respondes.

In quo primum vide, Osiander, quid dicas, qui nostram doctrinam  
Baal appelles. Quam vero nomen istud Belial melius tibi, tuaque,  
Osiander, doctrinæ quadrare demonstrarem, si retaliare li-  
beat.

Doctrinam vestram Osiander non simpliciter Baal  
appellauit: sed inter eam & cultum Baaliticum compara-  
tionem quasi instituit. Ut enim hic, in populo Israelitico no-  
ab omnibus approbatus fuit, sed multa millia hominum  
à Do-

88 *Responso pro Antisturmio D.D.*

à Domino reserata fuerunt, qui istâ Idololatria se non potest  
luerunt: Ita, vult dicere, nec vestram doctrinam omnia Ecclesiae  
vestræ membra ex corde amplectuntur. Et, quemadmodum Baalitici sacerdotes, suum falsum cultum, quem  
ipsi ex Ethnica & Iudaica religione confilarant, scripturâ  
legis colorare voluerunt: idem vobis hodie quoque studi-  
um est, ut vestram confessionem de cœna Domini & alijs  
capitibus, ad inanem Philosophiam conformatam, scripturâ  
defendere laboreatis. Vestra igitur, non nostra confessio,  
ut quæ rationi humanæ blande aduletur, & solo scripturæ  
pigmento vtatur, nomini Baal non male quadrat.

*Respondeo igitur, merum esse animi tui figmentum, quod exifi-  
mas, vel aliquem ynum in nostris omnibus Ecclesijs reperi-  
qui vestrum de Vbiuitate vel Vbiq[ue] præsentia corporis Christi  
dogma probare & amplecti sustineat. Nemo de nostris Maie-  
staticum illud vestrum corpus adhuc nouit: nemo Ascensionem  
Christi credit esse eius ludicram euangelicam in has inferio-  
res nubes, quod verè est Manicheanum & Marcioniticum: nemo  
verum illud Christi corpus sine loco, sine circumscriptione, sine  
terminis, ijsq[ue] quantitatem ipsius definitientibus cogitat, quoni-  
am id est prorsus ex Dei verbo adivatop, & tamen à vobis  
tanquam Christianæ fidei fundamentum, & possum & affe-  
sum. Quare cum quilibet (ne dum ut septem millia excipias)  
in nostris Ecclesijs nostrum illud dogma, quod damnas, appro-  
bet, & amplectatur: certè dum illud damnas, & universas no-  
stras Ecclesias, & singulos pios, qui nostram doctrinam ampe-  
luntur, iam, vel rei po teste, aperte condemnas.*

*Non agitur hic Danæe, de imaginaria vestra ubique  
præsentia corporis Christi: nec etiam de eiusdem euane-  
scientia in has inferiores nubes: (quæ duo impudenti cas-  
lumnia nostris obiectas, cum à nemine nostrum unquam  
probav-*

probata vel agnita sint ) sed de genuina & propria sententia  
 verborum coenæ , præsentia quoq; Christi hominis in  
 Ecclesia sua , disputatio est , an nimirum aliqui in tot Ecclesias  
 vestris , verbis Christi dilucidis : *Hoc est corpus meum,*  
*quod pro vobis traditur : Hic est sanguis meus , qui pro multis*  
*effunditur : Et : Ecce ego ( Christus homo , cui data est omnis po-*  
*testas in celo & in terra ) vobis sum omnibus diebus , usque ad*  
*consummationem seculi , Item : Vbi duo vel tres congregati sunt*  
*in nomine meo , ibi sum in medio eorum . An , inquam , aliqui his*  
*verbis , quæ sensui & rationi repugnant , firma & sim-*  
*plici fide adhærent , & vestras peruersiones nihil faciant ?*  
 Hic tu ceu omnium Cardiognostes , ne *V N V M* quidem  
 esse in omnibus Ecclesijs vestris asseueras . Quis autem au-  
 daciam hanc affirmandi in te non rideat : Ego vero potius  
 Spiritus sancti verbis accedo , quæ *Esaiae* 55. cap. confir-  
 mant nobis : *Quod verbum ex ore Domini egrediens prospere-*  
*tur , nec vacuum ad ipsum reuertatur . Verbum autem Domini*  
*de præsentia corporis & sanguinis sui in coena , dilucidum ,*  
*clarum , & perspicuum est : vt dubium non sit , quin multi*  
*contra rationis sensum ei consentiant , præsertim simpli-*  
*ciores de quibus Christus inquit : Gratias ago tibi pater , quod* Matth. 11.  
*abscondoris hæc à sapientibus & intelligentibus ( in quorum nu-*  
*merum Doctores tuos suprà censiisti ) & reuelaris ea infantibus :*  
 Quales procul dubio in Ecclesijs , quas commemoras , non  
 pauci erunt , qui Dei mysteria non anxiè scrutantur , sed  
 simplici fide , infantes veluti , ( ex quorum ore laus Do-  
 mino perficitur , propter inimicos eius , quibus simplicis  
 eas fidei stultitia est ) & genuini discipuli Christi , qui in  
 eius sermone permanent , ut veritatem cognoscant , con- *Ioh. 8.*  
 tenti sunt . Quot insuper putas in Anglia , Gallia , Belgio ,

90 *Responso pro Antisturmio D.D.*

Polonia, Transyluania, & alijs Regionibus, Germanos  
versari, qui odio Papatus, se vestris Ecclesijs coniungant;  
nec tamen hæc vestra erronea dogmata amplectantur: de  
hisque non ratio cum vestris concertent, eisque manifestis scri-  
pturæ verbis scrupulum iniijcant? Quæ certè verba non  
semper suo fine frustrantur. Adhæc, multi boni & veritas-  
tis studiosi, nostrorum scripta euoluunt: in quibus eviden-  
tiâ scripturæ conuicti, huic ( vt fallere quæ nescit ) insistere  
malunt, qu'ām vestris incertis, & de ingenio vestro confia-  
etis rationibus, suam fidem & salutem credere: Et tamen  
tu profiteri audes, ne *VNVN* quidem esse in omnibus Ec-  
clesijs vestris, qui nostram confessionem ( quam nunc Vbi-  
quitatis, nunc maiestatici corporis, odiosis vocabulis defor-  
mare & contemptam reddere studes ) probet? Denique vix  
aliud profanum & impium magis, qu'ām hominem miseli-  
lum, cuius ratio, ne quidem ea, quæ ante & prope nos  
sunt, perfecte cognoscit: tamen corpus Dei, quod supra  
omnem creaturam, ad dexteram Dei exaltatum est, & cu-  
ius maiestas omne nomen, imò omnem cogitationem ex-  
cedit, quam etiam oculus non vidit, auris non audiuit, & in-  
cor hominis non ascendit: regulis mathematicis & physi-  
cis metiri, & de eius circumscriptione, loco, & terminis  
quantitatem finientibus, audacissime differere velle, & dis-  
cere ἀδύνατο, vt corpus Christi verum sine loco sit. At  
veri Christiani cogitant & norunt, vt Christus secundum  
humanam naturam spiritum sine mensura, potentiam sine  
mensura, scientiam sine mensura, accepit: simili ratione,  
quatenus supra omnes creature exaltatus, & omnia ipsius  
pedibus subiecta sunt: quatenus etiam supra omnes cœlos  
ad dexteram Dei ascendit, vt omnia ( non physico modo,  
sed

Ioh. 3.

Math. vlt.

Colof. 2.

## Osiandri, contra Lamb. Danæum. 91

sed diuino) impleret : præsentiam eius loco circumscribi & mensurari nulla ratione posse : sed ipsum in dextera Dei sine loco adiutor; omnibus præsentissimum esse. Quæ cum ex scriptura certissima sint, quis dubitabit, Deum vbius locorum, huius veritatis suæ cultores habere? nec omnes vestrum dogma, de absentia Christi hominis ab Ecclesia sua, amplecti? Ideoque etiam non totas Ecclesias vestras, eadem, qua errores, censura damnamus.

Sed quia iam personas ipsas damnare manifestè à nobis conuinciris, quarto loco distinguis inter ouiculas & pastores. Hos enim solum, à vestris damnari; illas autem non item, concedis.

Secunda hæc ratio est, qua suum propositum Osiander tuerit. Nec tu velut contradicentem conuicisti, personas cum erroribus a nostris damnari. Nam idem hoc, ipse confessit & voluit semper : verùm hac distinctione adhibita, falsos, conuictos, & monitos Doctores, etiam pertinaces defensores errorum, non item ouiculas, damnandos esse. Ingens namque discriumen est inter lupum, Doctorem falsum, in gregem Domini grassantem: & inter ouiculam, quæ propter iudicij imbecillitatem non recte de omnibus articulis controversis iudicare potest. Ut enim lupus nunquam sit ouis: ita rarissimè contingit, falsos & pertinaces Doctores conuerti, homines nimirum circa fidem reprobos, mente corruptos, & veritati resistentes. At oues perditas Dominus præconio verbi sui, siue syncero siue per occasionem querit, reducit, saluat: & quas vult præseruat, ne vocem alieni audiant, sed vocem pastoris sequantur: & quæ alienum secutæ iam sunt, has nisi contumaciter

## 92 Responso pro Antisturmio D. D.

in errore perseverare velint, misericordia sua dignari, & ignorantias sive errores, pro quorum remissione, ut & aliorum delictorum, precantur, eis condonare potest: si tamen fundamentum, quod Christus est, non deserant.

L.Culpa  
Cod. de  
Mathe-  
mat.

<sup>8</sup>  
August de  
vtilitate  
credend.  
Cap. I.

Quasi vero te, vel Iurisconsulti ipsi docere non potuerint, similem culpam esse in ouiculis prohibita discere, & in pastore prohibita docere: quasi etiam à Domino nostro Iesu Christo disertis verbis non damnentur ij, qui dūces cæcos cæci ipsi seellantur. Itaq; vtriq; & pastores, & oues dammandi, plectendiq; etiam iusto Dei ipsis iudicio sunt, quum errores sequuntur, quamquam tamen fortasse non pari pœna supplicij & grauitate vtriq; puniuntur. Fateor equidem discrimen esse, quemadmodum etiam docet Augustinus, inter haereticum ipsum obstinatum, & eum, qui quadam animi simplicitate, & bona de sui pastoris existimatione, sine pertinacia tamen, illius errorem, tanquam veram doctrinam amplectitur: sed tamen non vt hic ipse prorsus excusat, non vt si perseveret, non damnetur: non vt eadem sententia, qua doctrina ipsa ( quam sequitur ) damnata est, ipse quoq; non damnetur.

Otentat Danæus hic Iuris scientiam: quām vero ap̄te, videamus. Dicit lex, similem culpam esse tām prohibita dissentium quām docentium: quæ videlicet omnibus nota sunt, prohibita & illicita esse. Titulus enim est, de maleficiis, Mathematicis, & cæteris similibus profanis artibus, qualis est magia, aruspicina, ars ariolandi & diuinandi. Et sequitur lex: Nemo aruspicem consulat, aut Mathematicum. Et: Si quis magus, vel magicis certaminibus assuetus, qui maleficus vulgi consuetudine nuncupatur, aut aruspex, aut ariolus, aut certè augur, vel & Mathematicus, aut narrandis somnijs occultam artem aliquam diuinandi,

aut

aut certè aliquid horum simile exercens, in comitatu meo & Cæsaris  
deprehensus fuerit, præsidio dignitatis exutus, & cruciatus &  
tormenta non fugiat. Et subiçitur: Culpa similis est tām pro-  
hibit a discere, quām docere. Hanc legem ciuilem aduersum  
illicias artes (quas prohibitas esse, discentes singulatim  
nōrunt) latam, Danæus in forum Theologicum, vbi ras-  
tio longe diuersissima est, præpostere transfert. Non enim  
de ihs hīc quæſtio est, qui scientes & volentes prohibita di-  
ſcunt: sed de ouiculis, imbecillitate iudicij in religionis con-  
trouersijs errantibus, & quæ rectius edoctæ, alieni vocem  
contemnunt, & Christum pastorem sequuntur. Harum  
cum pastoribus, qui de errore moniti & conuicti, eundem  
tamen obstinate defendunt, & propagant, eandem siue  
similem culpam esse, nunquam rationibus veris euincere.  
Si vero & in illis repertæ fuerint, quæ harum controuer-  
ſiarum scientes, Christi pastoris vocem (quæ clara & per-  
spicua in verbo ipsius sonat) & admonitiones, vt spiritus  
probent, & sibi à Pseudopropheticis caueant, in erroribus  
perseuerando, contemnunt & negligunt: hæ iusto iudicio  
cum duce cæco in foueam, iuxta Christi sententiam, præ-  
cipitantur, & simul cum pastore oves puniuntur. Verum  
& hīc tenendum discrimen est, quo plurimum errores in-  
ter se distant. Quidam enim fundamentum salutis nostræ,  
quod Christus est, manifeste euertunt, quales sunt Marcio-  
nismus, Arianismus, Nestorianismus, Eutychianismus.  
His immorientes, tām auditores quām doctores damnari  
arbitramur, licet non pari supplicij gradu. Et hīc illa lo-  
cum habent, quæ secundum Augustinum de doctrina hæ-  
retici, & ab ipso seducti, commemoratas. Alij vero teſtē mo-  
liuntur istud, dum varijs integrumentis ingeniosè excogit-  
atis falsam doctrinam occultant, ijsq; incautis & impru-  
denti-

94 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

dentibus auditoribus imponunt. Tali intuolucro verbos  
rum & vos Nestorianum dogma fouetis & propagatis,  
eoque arctissimam & intimam, nulloque loco separabilem  
duarum naturarum in Christo vniōnem, realem quoque com  
municationem proprietatum & operationum, & veram  
sēsionem ad dexterā Maiestatis re ipsa negatis, simulque of  
ficiū & meritum Christi, summi sacerdotis & Regis no  
stri, eneruatis. Hæc vobis doctoribus ex scriptura & anti  
quitate ob oculos pinguntur : sed ijs rejectis, in vestris  
erroribus propugnandis infœlici peruvicacia persistitis, ideo  
Apostoli verbis anathema vobis nostri dixerunt. Auditio  
res vero vestros damnare nolunt, qui nulla pertinacia, sed  
simplicitate, verius non instituti, errant, & de his articulis  
iudicij imbecillitate recte iudicare non possunt : hos, si fide  
(vt vocant) implicita, quali plarunque vulgus præditum est,  
merito Christi θεαυθόπτω & vnici mediatoris nitantur, &  
condonationem errorum etiam occultorum à Deo petant,  
saluari, benè speramus.

*In nostris Ecclesijs ques gregesque nostri etiam quantò diligentius  
vestros libros perlegerunt, vestramque doctrinam de Ubiquita  
te cognouerunt, in sua sententia tanto magis perseverant & con  
firmantur. Nec id quidem temerè, sed προστοπέσαι, certissimō  
animi sui iudicio, quia nostra doctrina Dei verbo congruit.  
Nam hoc ipsum doctrinæ, de qua nunc inter nos agitur, caput  
huiusmodi es, ut à nemine verè Christiano, ignorari certè de  
beat vel posse. Præterea vestrae vociferationes tam turbulen  
tæ, & clamores tribunitij ubique obstreperi, & sparsi effecerunt,  
ut vestrae sententiae absurditas ne à Papistis quidem ipsis ho  
die ignoretur. Causa itaque nulla es, Osiander, (quando pa  
stores nostrarum Ecclesiarum apertè condemnas) cur oniculas  
gregesque nostros excipias.*

Quod

Quod Paulus de se & omnię oīo suis dixit: *Christi bona 2. Cor. 2.*  
fragrantia sumus Deo, in his qui salvi fiunt, & in his qui pereunt:  
his quidem odor mortis ad mortem: illis verò odor vitæ ad vitam:  
hoc quoq; piaë & orthodoxæ doctrinæ nostræ euenit.  
vt vobis doctoribus pertinacibus & veritati manifestæ  
resistentibus, facta sit odor mortis ad mortem, vt quan-  
to diligentius eam cognoscatis, tanto magis in vestris blas-  
phemis confirmemini. Alijs verò facta est odor vitæ.  
Multi enim vestrum quoque, quo diligentius nostrorum  
libros euoluunt, & absq; præiudicio, pio & syncero veri-  
tatis cognoscendæ studio, momenta argumentorum con-  
siderant & ponderant: eò melius erga nos affecti, disce-  
dunt, intelligentes, nos citra scripturam nihil asserere.  
Sed vicissim impudentes vestræ crebræ calumniæ &  
peruersiones, quibus syncerae nostræ confessioni de coena,  
& maiestate Christi, alienissimum sensum, & multa absur-  
da (quod tu in hoc libello strenue præstitisti) affingitis,  
apud multos fortassis, qui nostra non legerunt, efficiunt, vt  
veritate per vos obscurata, in vestra fallissima doctrina, coe-  
cæ rationis iudicio, cui per omnia aptissimè, non autem scri-  
pture congruit, inscienter obfirmentur. Quid enim  
rationi magis consonum, quām Christum secundum hu-  
manitatem, quia in cœlos ascendit, nobis non esse præsen-  
tem? Sed quia Christus secundum naturam assumptam  
ad dextram Dei, vbiq; præsentem, sedet: & qui secundum  
Cyrillum indiuisus est & in omnibus integrè, nobis sui  
corporis & sanguinis præsentiam in terris promisit: ius-  
dicium rationis, in rebus etiam externis non raro fallax,  
in spiritualibus vero cæcum & fallacissimum, captiuans  
tes, Christo veritati, qui fallere non potest, vbiq; & in hoc  
mysterio

## 96 Responso pro Antisturmio D.D.

mysterio Coenæ, & maiestatis Christi, quæ supra omne nomen & cogitationem humanam est, creditus. Et in hoc, de maiestate Christi hominis, capite, non inuidemus vobis, excæcatorum Pontificiorum suffragium, ut illo vos bene oblectetis: quod adeò etiā vobis misellis & veritatis præsidio destitutis placuit, vt vestro typo honorare illud volueritis. Olim quidem cum Lutherus eandem doctrinam sostenaret, intactam eam reliquerunt Papistæ: nunc autem ut nouum istud Satanæ plasma, Jesuitæ in Germaniæ scholis pedem fixerunt, iudicium rationis non scripturæ, (vt & vos) sequentes, doctrinam hanc odio D.D. Iacobi Andreæ, impugnare cœperunt. De talibus glorioſis symmachis tu verba hīc faciens, tacitè quasi gloriariſ. Sed nos in Christo duce, cuius maiestatem coniunctis viribus & Pontificij & Calvinistæ inani Philosophia impugnatib[us], verbo Dei infallibili triumphabimus. Eth[ea]c, quam supra dixi, causa est, vt propugnatores tantum & antesignanos impiæ doctrinæ vestræ, condemnemus, non item ouiculas. Nec etiam omnibus pastoribus vestris, salutem denegamus, quod plurimi mera simplicitate & nulla pertinacia errent, quia nullum aliud doctrinæ genus cognoverunt, nec etiam nostrorum libros inspexerunt: hos sc̄enū & stipulam supra fundamentum ignoranter ædificantes, saluari arbitramur, sed sic tanquam per ignem.

*1. Cor. 3.* Ceterū quod vel syncera pastorum nostrorum mentis ignarus, vel manifesta calumniandi libidine impulsus, scribis, ab illis suam sententiam in concionando occultari & dissimulari: vestram autem proponi & defendi, quid Ieudōtēçop dici potuit? falleris. Syncerè enim illi cum grege suo, quemadmodum omnes apprimē norunt, agunt & apertè: & omnem in religione simulationem, dissimulationem, cane peius & angue semper oderunt illi.

illi. Id quod & martyrum confessiones editæ certissimè docent: & pastorum ipsorum conciones & scripta manifestissimè testantur. Ergo sic tibi persuade, NE VNVVM QVIDEM inter omnes orthodoxos, id est, nostras Ecclesias reperiri, qui Vbiq[ue]itatem vestram palam & aperte non repudiet.

Nisi nos scripta vestra fallunt, tum non ignari, sed omnium certissimi sumus, vos nihil syncer'e & candide agere: sed primum nostrorum dicta & scripta calumniari, contorquere, depravare, mutilare, vt absurdissima, non legiblem, videantur. Cuius tu ipse industrium artificem in hoc libello te nobis exhibes, ita vt ille viris bonis & eruditis nihil aliud quam quædam farrago calumniarum, mendaciorum, perversionum, & nugarum, videatur: cuius etiam procul dubio plures ex tuis pudeat, vt malleum Vulcano consecratum, quam existimationem Ecclesiarum suarum per illum laborate. Quod si in publicis scriptis, vbi propulsatio metuenda est, id facere non veremini: quid putat quis in vestris conuentibus fieri, vbi defensio locum non habet, & veritas patrono caret? Deinde de cœna Domini ita splendide in vestris confessionibus & scriptis quandoque declamatis, vt idem plane quod nos docere, & verbis Christi simpliciter inhærere, videamini. Quid enim verbis Christi & nostræ doctrinæ magis affine, quam quod Caluinus in hæc verba: *Hoc est corpus meum,* in 1. ad Cor. cap. 11. scribit: *Constituo sacramentalem hic esse locum modum: vbi Dominus rei signatæ nomen, signo tribuit.* Nunc ylterius pergendum, ac quærenda metonymia ratio. Hic respondeo non ideo tantum signo imponi nomen rei signatae, quoniam sit figura: sed magis quia symbolum sit, quo res exhibetur. Similitudines enim quas mutuantur quidam à rebus profanis aut terrenis: quoniam à Sacramentis Domini habent aliquid diuersum,

98 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

non admitto. Vocatur Hercules statua Herculis: sed quid illuc est, prater nudam inanemque figuram? Columba autem Spiritus vocatur, quia certa sit tessera inuisibilis Spiritus praesentia. ERGO PANIS EST CHRISTI CORPVS: quia certò testatur, exhiberi nobis corpus illud quod figurat: VEL QVIA DOMINVS VISIBILE ILLVD SYMBOLVM NOBIS PORRIGENDO, VNADAT ETIAM NOBIS SVVM CORPVS: neq; enim fallax est Christus, qui vacuis figuris nos ludat. Et paulo post. Praterea audio quid verba sonent: neq; enim mortis tantum & resurrectionis sua beneficium nobis offert Christus, sed corpus ipsum in quo passus est ac resurrexit. Concludo, realiter (vt vulgo loquuntur) hoc est, verè nobis in cœna dari Christi corpus, ut sit animis nostris in cibum salutarem. Loquor vulgari more: sed intelligo, substrititia corporis pasci animas nostras, ut verè unum efficiamur cum eo, &c. Quid hisce verbis sententiae nostræ magis consolnum: Et huiusmodi multa in scriptis vestris leguntur. Tu quoq; ipse, in hoc præsenti libello pagina 26. scribis: Fide in cœna Domini vescentes, & sacramentaliter & spiritualliter corpus Christi simul edere: Sacramentaliter quidem, dum panem & vinum sacra cœna edunt & bibunt: spiritualiter autem DVM FIDE IPSVM ET ESSENTIALE CORPVS ET SANGVINEM DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, REVERA PARTICIPANT. Quamuis vero corporis & sanguinis Christi præsentiam, quam nobis verbis plenissimis nonnunquam in cœna largimini, mox eam rursus subtrahatis: fit tamen istis sermonibus vestris, quibus quam proximè ad Christi institutionem & nostram sententiam acceditis, vt eos auditores rectius, quam vos proferatis

feratis illos, accipient. Quid autem ~~h~~eudotegop, quām te  
Osiandro affingere, quōd scripserit: *A* vostris sententiam pro-  
priam in concionando occultari, nostram autem proponi & defen-  
di. Vbi queso hoc scribit Osiander? *Q V A N D O Q V E*  
dicit, non semper, doctores vestros errorem suum occulta-  
re, vt videantur prorsus idem quod nos docere. Nec etiam  
inquit, *Eos nostram sententiam defendere*: quam tamen non  
raro in scriptis & confessionibus suis, ihisdem prope verbis,  
quibus nostri eam, proponunt, vt dubium non sit, eadem  
perfidiā, ipsos quoque cum grege suo agere. Et hoc aperte  
ostendunt, quām nulla intégritas sibi insit, dum quod mo-  
do affirmasse videntur, mox pleno ore negant, nostrorumque  
sententiam depravant & calumniantur, eaque illi affin-  
gunt, quae nostri ne per somnium quidem cogitarunt,  
multo minus scripserunt. Quare sic tibi persuade, omnes  
bonos, qui tua hæc legunt, vehementer mirari, te tanta  
temeritate pronunciare ausum fuisse, quasi omnium mens-  
tes in tot Ecclesijs vestris perspectissimas haberet, *N E*  
*V N V M Q V I D E M I N O M N I B V S*  
*I L L I S R E P E R I R I*, qui veram doctrinam  
nostram de maiestate Christi hominis (de monstrofa Ubiquitate,  
quam nobis dia~~o~~bolinos affingitis, nihil opus est dicere) non  
*A P E R T E* repudiet. Quām multi, putas, sunt, qui no-  
stram doctrinam de omnipræsentia Christi planè ignorant,  
quod eam sincerè proponi nunquam audierint: sed illam,  
quam à vobis cum proprijs fragmentis pugnantibus exagis-  
tari intellexerunt, quæque in rerum natura nullos assertio-  
res habet, improbat. Qui vero & hanc, & impium vestrum  
dogma de absentia Christi hominis à sua Ecclesia, execran-  
tur: tibi scilicet Oecumenico conscientiarum exploratori,  
hoc est, oues lupo, fidem & confessionē suam crediderunt?

100 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Deniq<sup>ue</sup>, vt tandem tuam illam distinctionem aliqua ratione commendes ac probes, exemplum Pauli, atq<sup>ue</sup> adeo etiam nostrum profers. Nam neq<sup>ue</sup> vos ipse (ais) vniuersas Ecclesias Pontificias damnatis, et si earum errores varios improbat: neq<sup>ue</sup> Paulus Apostolus omnes Galatarum, Corinthiorumq<sup>ue</sup> Christianorū Ecclesias (cum eos etiā tunc sanctos, & fratres appelle) quamquam tamen quedam dogmata in verisq<sup>ue</sup> refutavit. Ex quibus effecisse te putas dogma hereticum sic damnari posse, vt tamen eadē sententiā, Ecclesiae quoq<sup>ue</sup> ipsae non comprehendantur. Video quid velis, sed quid ista ad illud ipsum, quod conari, probandum valeant, non video. Primum. n. in eo, quod de nobis ais, erras. Nā cum pontificiarum Ecclesiarum errores damnamus, & ipsas quoq<sup>ue</sup> Ecclesias, & eius Ecclesiae singulos procul dubio damnamus, qui in ijs erroribus perseverant. Sed de singulis tamen proprieatate non desperamus, cū multi ab eo errore, summa Dei misericordia, s<sup>e</sup>pē reuocentur. Praeclarè enim Augustinus: Multa sunt foris oves, multi sunt intus lupi. Sed tamen etiam eos ipsos, de quibus plane non desperamus, tam diu damnamus, quād diu errores, istos pontificios ipsi sequuntur aut profitentur. Quād rationem, quia tibi ad imitandum proponis, concluso ex te ipso, Osiander, & nostras Ecclesias, & singulos, qui in ijs sunt, attuisq<sup>ue</sup> Vbiquitariis quoq<sup>ue</sup> damnari.

Ad conscientiam Sturmij appellat Osiander & querit, An omnes Ecclesias easque totas, in quibus Pontificij docent & docuerunt per aliquot secula, ita damnent, quālī in ijs nullus electus sit & fuerit, qui salvetur? Ad hoc Danaeus non respondet categorice, sed estigium querens, de ijs verba facit, qui in erroribus perseverant. At hic non queritur, an damnentur illi qui in crassis papatus erroribus, quibus Christi meritum & officium tollitur, perseuerant ijsq<sup>ue</sup> immoriuntur; sed an sint, & fuerint:

rint olim in ipso Papatu homines p̄ij, qui impietatem pontificiam abominati sint, & hodie abominentur: aut certe simplici in Christum fide saluentur, et si non prorsus ab omnibus erroribus, & nauis pontificijs liberi sint. Hic status est præsentis disputationis. Hos si tu damnas quāam diu errores istos qualescunq; non tamen fundamentum exvertentes, sequuntur, vbi quæso Ecclesia fuit, ante quam lux & doctrina Euangelij à sordibus pontificijs repurgata resulit; Vbi promissio Christi: *Ecce ego vobiscum sum OMNIBVS DIEBVS VSQVE AD CONSVMMATIONEM SECVLIS?* An igitur Ecclesia desit? Nam secundum hanc tuam assertionem, omnes maiores nostri, etiam electi, qui aliquot seculis in Papatu vixerunt, damnati essent. In his enim, sub istis densissimis tenebris ignorantiae, multi manserunt errores, et si fiduciam suam in solum Christum collocarint. Mal' igitur ex falso præmissis concludis, Singulos in vestris Ecclesijs à nostris damnari, cum neutquam vestram consuetudinem imitantes, omnes qualitercunq; errantes tamdiu damnemus, quamdiu istos errores sequuntur. Nam plurimos saluari arbitramur, et si in quibusdam hallucinentur, nec in omnibus nobiscum faciant. Et quod ex Augustino aduersi, recte de nostris & vestris Ecclesijs dicitur. In his enim procul dubio multæ sunt simplices oues, quæ vestras nugas non curant, vel etiā non intelligunt, & verbis Christi simpliciter nobiscum credunt. Inter nos vero multi etiam clandestini lupi & falsi fratres, qui vobiscum conspirant.

Quod autem ad Pauli Apostoli exemplum, ne hoc quidem te quicquam iuuat. Nam quis dubitat, quin & Galatarum & Corinthiorum Ecclesijs, etenus damnarit Paulus, quatenus eorum dogma aperte reprehendit? Id quod ipsius Pauli verba satis

102 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

stendunt: currebatis bene: quis vos interpellauit? Vtinam abscondantur, qui vos inquietant. O amentes Galatæ, quis vos fascinavit, ut non obsequeremini veritati? adeò amentes estis, ut cum spiritu inceperitis, nunc carne perficiamini, & catena huiusmodi. Non ne hæc tibi personas ipsas & Ecclesiæ perstringere ac ferire videntur Osianus? & non tantum ipsis Ecclesiæ errores, absq; personis & Ecclesijs. Quis neget igitur Ecclesiæ & personas aberrantes, esse à Paulo, uti errores ipsis, & pertè condemnatas?

Iterum Danæus controuersiæ statum peruertit. Non enim est quæstio, quatenus Paulus Corinthios & Galatas dñmñrit & reprehenderit: sed, an totas illas Ecclesiæ, eaz dem sententia cum erroribus & falsis Doctoribus damnari. Hoc tu affirmans probare nunquam poteris. Errores enim omnes simpliciter damnantur, quia nunquam cum veritate permutantur. Seductoribus deinde Apostolus aenathema dicit, & addit: vtinam abscondantur, qui vos inquietant. Auditores vero & Ecclesiam Galatarum licet grauisimè reprehendant: non tamen totam Ecclesiam cum falsis Doctoribus abijcit, quia procul dubio in istis Ecclesijs, multo errorem istum non sequebantur: reliqui importunis classi moribus falsorum Doctorum errore infecti, sanabiles erât. Sin vero à Paulo admoniti resipiscere noluissent: absq; dubio & ipsi damnati fuissent. Sed quamdiu sanari & corrigi se patiuntur, à Paulo non damnantur. Ideò etiam ipsis, suos fratres & sanctos vocat. Quomodo autem sancti, si damnari? Nec te quicquam iuuat, quod eos amentes & fascinatos vocat. Nam & insanctos amentia aliqua & error cadere potest, ob quem tamen non statim damnantur, quia errore isto liberari possunt. Et quemadmodum ægrotus, de quo sanitatis spes est, mortuus non dicitur. Ita nec errore infensus,

Etus, qui se erudiri patitur, nec suam opinionem pertinaciter defendit & retinet, damnari potest. Simpliciter igitur nes gamus, personas in istis Ecclesijs aberrantes, à Paulo *VTI ERRORES IPSOS*, condemnatos fuisse, licet ipsos grauiter accuset. Hac enim reprehensione ceu pharmaco quodam, animi morbum depulit, in quo si perseuerarent, damnationem haud dubie ipsis attulisset.

*At excipit, eas tamen à Paulo Ecclesijs Dei vocari, & qui in ijs erant, sanctos & fratres nominari. Quid ni verò? nec enim noua ista Ubiquitariorum Theologia, & ἀναγέννησις ἀγάπης Paulo nota erat, ut quæ Ecclesia in aliquo vel Euangelica doctrina capite, vel vita sanctæ genere deprehenduntur aberrare, statim pro Turcis, pro Mahometanis, ac omnino infidelibus censerentur. Infirmos enim fideles roborari iubet idem Paulus, & in eadem quidem Epistola, nec tantum singulos, sed vniuersos etiam ipsos Ecclesiæ cœtus. Neq; proprieità tamen negat, damnados in eo, in quo errant. Ceterum Paulus sanctas vocat etiam eas, quas tamen in aliquo capite doctrinæ damnat, Ecclesijs. Primum quòd de earum emendatione prorsus non desperaret: deinde quòd singuli in illis Ecclesijs huiusmodi errorem non sequerentur, imò ex illis quidam eum aperte condemnarent: postea quòd beneficia & dona Dei per Euangelium illis oblatæ speflarent: non eos errores, quos illæ sequebantur. Deniq; quòd non quicunq; damnantur, ijdem tamen propterea ex toto fratrum coru statim excommunicantur, id est, alieni & ab Ecclesia eius censentur. Quod tamen vos facitis. At q; hæc quidem de primo & secundo Sturmianæ disputationis capite, rbi neq; potuisse neq; debuisse nos nostrasq; Ecclesijs à vobis damnari, satis docuimus.*

Agnoscit pius lector, Danæū vertiginis spiritu agi. Modo enim D. Apostolū ita seuerū nobis proposuit, vt diceret, Ecclesijs & personas aberrantes, à Paulo, vt̄ errores ipsos, aperc̄tè cōdēnatas esse. At errores Pauli simpliciter damnauit, ergo

Gal 6.

Rom. 14.

ergo & Ecclesiæ? Nunc ei rursum personam hanc detrahit, & Paulum humanissimum pingens, quod modo affirmat, iterum negat. Si enim vere ipsos sanctos & templa Spiritus sancti vocat, quomodo ab ipso damnantur? cum damnatis enim nulla communio Spiritus sancti. Et quæ ipsi Theologia & ἀναγνῶτις ἀγνῶτι peroptime quadrat, hanc nobis per summam iniuriam tribuit. Quis enim nostrum Ecclesiæ in aliquo vel Euangelicæ doctrinæ capite, quod fundamentum non tolleret, vel vitæ sanctæ genere aberrantes, statim pro Turcis, pro Mahometanis ac omnino infidelibus censuit? An non ipsa haec præsens disputatio, te vanitatis & dialetici conuincit? Quid enim aliud hic agimus, quam quod docemus, nos cum Paulo non totas Ecclesiæ, ut errores ipsos & falsos Doctores damnare? Et quod Paulus iubet, Infirmos in fide erigere, illud nos sedulo facere? Vos autem Stoicæ Theologiæ vestra & omnis charitatis experte, concluditis, Omnes errantes cum erroribus damnari: non intelligentes, aliud esse infirmos in fide, & aliud infideles: quorum illi non possunt damnari: hinc autem cum erroribus, ex Deisententia damnari debent. Cum igitur Galatae & Corinthij non prositus infideles, sed infirmi tantum in fide fuerint, quid euidentius quam ipsos cum infidelibus Doctoribus, non fuisse à Paulo damnatos? ideoque sanare, erigere & corroborare eos in sincera doctrina studevit. Quare præstigia sunt, & meræ nugæ, quibus statim præsentem & veritatem obscurans inaniter garris, Paulum in aliquo capite doctrinæ damnasse Corinthios & Galatas, & tamen eos sanctos appellare, id est, non damnare. An totas Ecclesiæ illas tanquam infirmas, propter errores damnarit vel non damnabit, aperte & simpliciter respondendum tibi erat: de quibus fatemur nos, quod illas errorum

rum nomine reprehendendo correxerit, exerxit, & in visam reuocarit, damnari autem minimè: errores vero & falsos Doctores simpliciter damnarit. Eodem modo nostri, vestros errores & eorum pertinaces propugnatores, damnant: Ecclesiæ autem vestras nequaquam: propterea quod non singula earum membra vestros errores probent & sequantur: & qui illis fascinati iam sunt, tanquam infirmi in fide erigi, sanari, & emendari possint. Quod ipsum peculiari scripto ad Ecclesiæ Gallicas & Belgicas cœn publico testimonio testatus est D.D. Osiander. Quam vestro ineptum istud, *Quod non quicunq; damnantur, ijdem tamen propere, ex toto fratrum cœtu statim excommunicantur, id est, alieni & ab Ecclesia electi censemur?* Quid enim prodest in cœtu fratrum, locum externum habere, si sis legitimè damnatus, & reuera è regno cœlorum exclusus: aut si damnatus sis, non tamen ex Ecclesia solenni ritu excommunicatus, num ideo à bonis Ecclesiæ non alienus censeberis? Quæ hæc noua Theologia est? Certe, qui secundum præscriptum verbi Dei damnati sunt, illi re ipsa alieni, & ab Ecclesia electorum electi, creduntur, licet in societate Ecclesiæ externa maneant. Et hactenus luculenter demonstratum est, Calvinianum dogma & posse & debere à nostris damnari: & rationes Danæi futilissimas esse, quibus contrarium probare conatus fuit.

Restat igitur ultimum eiusdem disputationis caput, in quo firmissimis rationibus demonstratur, temerè, nullaq; vel iuris diuini, vel humani via obseruata, nostras Ecclesiæ ab Ubiquitariis iam damnari. Atque hoc ipsum Christianè Sturmius monuerat, ut isti nimirum præceptorum suorum (Philippi & Buceri, addo etiam Lutheri) aequanimitatem, mansuetudinemq; imitari vellent. Nam bonis pjsq; omnibus adeò dispuicit dictatoria O istorum

106 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

istorum in omnes Dei Ecclesias, atq; à nemine demandata, sed v-  
surpata potestas, vt etiam Illustriſimus Princeps Ludouicus  
Elector Palatinus (nam Landgrauium, Anhaltinum, & alios  
quām plurimos Principes viros, quos tamen honoris causa no-  
mino, commemorare nihil necesse es) totam iſorum hominum  
agendi rationem improbab̄it, verbaq; illa, damnamus, condem-  
namus, & similia tollere de nouo illo doctrinae corpore disserē  
iussir̄t. Cuius Illustriſ. Principiſ sapientiſimo confilio, quidam  
tamen ex iſis Ecclesiasticis epulonib⁹, sex viris & praeſtaſe re-  
ſiterunt.

Cur non Ecclesias vestras, sed tantum impios & blas-  
phemos errores, qui illis pro veritate venditantur, addo eti-  
am pertinaces Doctores & propugnatores eorum dannos-  
mus, veriſsimis argumentis contra Danæi & Sturmij ratio-  
nes demonstrauimus; iamq; nos Deo benē iuuante, eadem  
veritate nixi, contra Danæum, non tantum in Theologos  
synceros, sed etiam Electores, Principes, & status Imperij,  
qui formulā concordiæ approbab̄ut, eiusq; editionem pro-  
curarunt, contumeliosum, euincemus, illam condemnatio-  
nem pio, necessario, & prudenti confilio, nec non legitima  
iuris diuini obſeruata ratione, contra homines eiusdem iuris  
expertes, factam esse. Et in hac ipsa cauſa fecuti ſumus  
exemplum & præceptum Lutheri, Philippi, & Buceri, qui  
& ipſi damnarunt, & damnandos esse monuerunt errores  
cum perſpicuo verbo Dei pugnantes, quemadmodū Pap-  
pus contra Sturmium, eorundem verbis obtinuit. Et ubi  
pastori, contra lupos & falſos Doctores conciōnem affe-  
rentes, agendum eſt, quid magis præposterum & ineptum,  
quām mansuetudinem adhibere velle, qua fit, vt lupis cū in-  
genti dispendio ouium graſſari liberum permittatur? Et hac  
necessaria & pia grauitas in condemnandis erroribus vestris

(non

(non Ecclesijs Dei omnibus, vt tu vanissimè nugaris) seruata, nequaquam pījs omnibus, sed in primis vobis lupis, quos tangi sensistis: deinde Epicureis, qui concordiæ munera conseruandæ causa, nullos errores damnandos purant: postea quoq; Magnatibus quibusdam, quod de toto isto negotio minus recte instituti essent, displicuit. Reliqui & boni omnes, necessarium & utile iudicarunt, ad exemplum Christi, Prophetarum, & Apostolorum, errores damnari. Et hoc non priuatæ potestatis negocium erat: sed ab Electoribus & Principibus demandata fuit certis Theologis conscriptio Formulæ Concordiæ, quæ ab ipsisdem postea, ut plurimis Orthodoxis Ecclesijs, etiam ipso Illustriss. Principe Ludouico Electore Palatino, (postquam ipsius Illust. Celsit. a pījs & sapientibus viris, quos tu leuissimus scurra epulones vocas, verius erudita fuit) accuratissimo examine habito, approbata est: nec tantum pauci quidam, sed plurimi excellentes Theologi, etiam ipsi Electores & Principes, D A M N A N D I vocabulum ex libro Concordiæ tollinoluerunt.

Verum quid Lucas Osiander, pro illius, à se suisq; in nostras Ecclesijs prolatæ condemnationis, & sententiæ defensione responderet? Dixit Sturmius, eam iniquam & æxertop dīnyp esse, quæ à suspectis iudicibus prolatæ est, qualis ab inimicis pronunciatur. Vel ab ijs, qui dum condemnant alios, suam ipsi causam agunt, acciuentur. Hoc æquissimum, & verissimum esse, & communis omnium mortalium vox, & ipsa diuina scriptura testatur. Sed exempla quoque sanctissimorum ac Orthodoxorum patrum idem confirmant. Ioannes enim Chrysostomus à Theophilo Antiochiae Episcopo, sibi inimicissimo damnatus, postea absolutus est ab alijs Episcopis, quod ab homine manifestè inimico esset condemnatus. Athanasij

108 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

quog<sup>o</sup> condemnatio , quæ in Synodo Tyria facta fuerat , iniusta ab omnibus eâdem de causa pronunciata est. Deniq<sup>u</sup> non ne vel profani homines ipsi dixerunt ? Nemo iudex ferendus in propria ratione cause.

Quæ hoc loco scribis, in externis, politicis, & priuatissimis causis verissima sunt . Sed quid hæc ad religionis & communem veritatis causam & disceptationem ? Nobis enim nullæ priuatæ inimicitiae vobiscum intercedunt, quemadmodum Theophilo Antiochiae Episcopo cum Chrysostomo & Heraclide : nec etiam hæc causa politica vel nostra est, sed ipsius Christi: quare de illa etiam, non ex nostra ratione vel cerebro , sed secundum Christi sententiam, quæ extat in sacris literis pronunciamus. Et hoc iudicium æquissimum & verissimum esse , nemo nisl impius & profanus negabit. Ideoq<sup>ue</sup> exempla, quæ affers , præfenti negotio non quadrant, cum priuatim vobiscum nullas inimicitias geramus, nec etiam nostram sed communem veritatis, Christi, & Ecclesiæ causam agamus: amicitiam & pacem vobiscum culturi, quamprimum veritati vim facere, contumelia Christi afficere, & Ecclesiæ incommodare, destiteritis.  
Quid igitur ad hæc Lucas Osiander ? Negat si tanta in iudicibus istius controversie diligendis severitas, sanctitasq<sup>ue</sup> obseruetur, fore ut nullus unquam illius iudex sedere possit. In quo perspicue<sup>c</sup>uit, quid de suis ipse sentiat, ut q<sup>uod</sup> illos uocet o<sup>mn</sup>ia, s<sup>ed</sup> natura Deop, id est, ex animi sui affectibus, non ex vero charitatis, aut veritatis studio agere , in hac tota condemnatione fatur.

Vt in singulis pagellis, ita & hic prurientem calumniandi libidinem ostendit Danæus. Non enim Osiander negat , istius controversie iustissimos & verissimos iudices haberi posse , & etiam nunc esse: sed tibi, tibi inquam,

(Sturmio)

(Sturmio, ait Osiander) homini intempestiuè nasuto, quis tales Theologos in synodo aliqua sistere poterit, contra quos non excipias atq; dicas: In hoc sufficio haret ambitionis, odij, iniuriarum, quia dixit aut scripsit aliquid contra Zwinglianos fratres, &c. Conditiones enim seu qualitates recenset Osiander, quas in iudicibus Sturmius requirat, ut ihs consua omnes astute excipere, & à iudicis officio repellere eos possit, qui non aperte Zwinglianæ causæ fauent. Eas qualitates & astutiam hanc Sturmij, Danæus hic reicit, & verba Osiandri malitiosè deprauat, quasi sentiat inter nos stros non reperiri viros bonos, qui n̄at̄a b̄eo p̄ syncero veritatis studio de ista controuersia iudicare possint.

Nos de nostris longè aliter, & merito quidem iudicamus, quos & scimus, & pollicemur facile omnibus præiudicijs & animi sui perturbationibus femotis, veritati cessuros, si ex Dei verbo conuincantur. Itaq; à nostris eligi harum controuersiarum iudices, ac disceptatores facile possunt, eriam ex ipsis Augustanae Confessionis sectatoribus, & quidem viri boni quam plurimi, si modo talem inter Ubiquitarios suos quempiam reperi-ri posse concedat Osiander.

Vos, scilicet, qui iam supra 50. annos apertissimis Christi verbis, refragati estis, & quos nullius peruerisionis & calumniæ pudet: quicq; præiudicijs & animi perturbationibus toti fascinati & dementati estis, ihs sepositis, cedetis veritati: quis istud affirmati, nisi tui plane similis, crediderit. Et ex tali, scilicet, hominū genere, Sturmio & te consultore, iudices diligendi erant, qui hanc controuersiam ipsi de suis erroribus disceptent, & contra orthodoxos condemnati sectarij, pronuncient. Nam quod de Augustanae confessionis sectatoribus scribis, eos intelligi vis, qui ore fallaci eam profitentur, corde vero Caluinismum pro-

110 Responso pro Antisturmio D.D.

bant & occulte promouēt. Hi duplici corde homines, Deo & mortalibus exosi, tibi viri boni sunt: ingenui autem & sinceri, qui ex verbo Dei detestandas opiniones vestras aperte damnant, hi viri sunt pessimi, iniquissimi & suspe-  
cti iudices.

Secundo vero loco Scurmius afferit pulcherrimum illud exemplum Apostolorum, qui Dei spiritu in administranda Dei Ecclesia, tollendisq; eius contiouersijs regebantur, atq; hi Synodum collegerunt, ut errores iam tum subortos, legitimè damnarent: ac suo exemplo, quæ ratio in alijs erroribus tollendis, damnandisq; in posterum sequenda foret, cæteris Ecclesijs ostenderunt. Certè nihil aptius dici in hoc arguento potuit, ut intelligeretur, quæ legitima, quæ ue illegitima agendi ratio in Ecclesia Dei sit censenda, vbi de errore damnando queritur.

Exemplum Apostolorum, in quo non parim superbis, & tibi certissimā victoriā promittis, ne quicquam nobis officit. Nam idem prorsus factitārunt nostri in vestris & aliorum erroribus condemnandis. Postquam enim concordie liber, ab ijs, quibus res ab Illustrissimis Electoribus & Principibus demandata erat, conscriptus fuit: censurę omnium Ecclesiarum, quæ Augustanam confessionem profiterentur, subiectus est, vt eum ad Lydium lapidem scripturæ sacræ exacte probarent, & quod Ierosolymis ab una istius urbis Ecclesia (cuius præcipua membra tum temporis fuerunt Petrus, Ioannes, & Iacobus, Apostoli) cum Paulo, Barnaba, & paucis alijs, qui Antiochiā ascenderant, factum est, vt de contiouersia tum incidente dispicerent: illud à plurimis nostris Ecclesijs obseruatū esse nemo ignorat: vt nimirūm pastores non viuis aut alterius ciuitatis, sed plurium Electoratum, Ducatum, Comitatum, Vrbium & Oppidorum, singuli in sua παροχή, per legitimū Magistratum

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. III

stratum colligerentur, quo de proposito libro, in quo errores in nostris Ecclesijs suborti, ex verbo Dei damnantur, exquisite iudicarent: qui etiam cōmuni suffragio plurimarū Ecclesiarum & scholarum approbatus est, nec ab ullo res lectus, nisi qui suas peruersas opinione in eo damnari intellexit, hoc est, Synergistis, Flaccianis & vestri similibus. Sed hoc exemplo (quod nostræ Ecclesiæ in vestris erroribus damnandis rite secutæ sunt) euincere velle, nullum errorem absq; Synodo ex multis regionibus & nationibus congregata, damnandum esse, hoc impugnat Osiander. Recte fecisse Apostolos in Synodo colligenda, & hodie recte fieri, medium q; legitimū esse controversias religionis per Synodi authoritatē dījudicandi, neminem esse puto qui ambigat. Sed Apostolos exemplo suo eiusmodi legem præscribere voluisse, aut alibi præcepisse, vt nullus error absq; vniuersali vel Nationali Synodo præcedente damnaretur: hoc cum Augustino (cuius verba paulo infra adscribam) disertè negamus. Nam nec ipsi Apostoli vñquam talem Synodus collegerunt. Illa enim, quam pro vobis allegatis, trium tantum quos dixi, Apostolorum, Pauli & Barnabæ, aliquot etiam Presbyterorū, & Ecclesiarū Hierosolymitanæ & Antiochenæ, congregatio fuit. Nec hoc ipsum exemplū iterasse Apostolos, legitimus. Quare si illud vim legis habere voluerunt, peccauit Paulus, qui Corinthiorū errorem, Philetum, Hymenæū & alios, extra Synodus damnauit: peccauit Iohannes, qui Cerinthi & Ebionis furores sine Synodo damnauit: peccauerunt omnes Orthodoxi Episcopi primitiæ Ecclesiæ, qui plurimos errores citra Synodi authoritatem verbo Dei damnarunt. Et quid si Synodus ista Ierosolymis planè non habita fuisset, num propterea Paulus, Barnabas & alij, iuxta tuum iudicium, illegitima ratione,

Tomo 7.  
cōtra duas  
Epistolas  
Pelag. lib.  
4. sub finē  
capitis viii  
mī.

in

112 *Responsio pro Antistiturnio D.D.*

in damnando errore Pharisaeo, vsl si fuissent? Verum, Apostoli illi tres quia facile conueniri poterant, ideo Antioches ne Ecclesiae placuit, vt idoneis hominibus missis, & illos rum iudicium tanquam columnarum Ecclesiae exquires ret. Quod ipsum studiosè securæ sunt nostræ Ecclesiae, vt omnium Ecclesiarum Augustanae confessionis iudicia, de errorum damnatione expeterent: quarum etiam suffragio, errores omnes in libro Concordiae notati, legitimè ad regulam verbi diuinæ damnati sunt.

Quid igitur ad hæc Osiander? Eleuat hoc exemplum, quia neque negare, neque effugere, neque etiam eludere illud potest. Respondet enim quosdam tantum Apostolos, non autem omnes, in ea Synodo Hierosolymitana conuenisse. Quasi vero omnes 12. in ea Synodo presentes non interfuisse idcirco colligi reble possit, quia singulorum 12. sententiæ ab Euangelista Luca minimè recitantur. At qui non tantum Apostolos: sed etiam Presbyteros ipsos in eo conuentu adfuisse, disertè testatur Lucas, & tandem totam Ecclesiam. Itaq; cum ipsi rescribunt, generaliter sic loquuntur, nemine excepto, Apostoli, & Presbyteri, & fratres, ijs qui sunt Antiochia.

Exemplum Apostolorum Osiander nec eleuare, nec effugere, nec eludere cupit. Quid enim opus? Cum istud actione sua ad amissim expresserint nostri? Sed hoc contèdit, Exemplum quidem, non autem mandatum Apostoliz cum vel Propheticum usquam extare, quod iubeat, vt ne quis error prius in Religione damnetur, quam iudicialis processus institutus fuerit, hoc est, synodus Oecumenica (quam vos urgetis) ex pluribus nationibus colligatur, quæ de illo pronunciet. Nec dicit Osiander, Inde posse colligi, non omnes 12. Apostolos isti Synodo interfuisse, quia singulorū sententiæ ab Euangelista non recitentur; sed hoc ex chrono;

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. III

Chronologia & duobus prioribus cap. Epist. ad Gal. manis festum est. In his enim duarum profectionum suarum Hierosolymam, mentionem facit Apostolus: in quarum postea ratione, post 17. annum conuersionis suæ, Synodus istam Apostolicam habitam fuisse, magno consensu interpretum afferitur, quando dexteras societatis tres Apostoli, Petrus, Ioannes, & Iacobus, Paulo iunxerunt. Quod si intra tempore harum profectionum, Synodus hæc tam celebris habita fuisset, nunquam id Paulus reticuit: sed duarum tamum mentionem faciens, in primo ascensu Petrum & Iacobum vidisse se, ipse testatur: in secundo vero, post annum 17. consuersionis suæ, Petrum, Ioannem & Iacobum. Ex quo patet, Synodus illa in primo, siue altero ascensu Pauli Hierosolymam, habita fuerit: non omnes Apostolos ibidem adhuc congregatos fuisse. Et quomodo præcepto Christi: *In mundum uniuersum, paruiſſent, si tanto tempore omnes in eodem loco hæſſissent: Quare tres tantum Apostolos, quos nominat Paulus, in ea Synodo, cum aliquot presbyteris & Ecclesia Hierosolymitana conuenisse liquet.* Sed hoc quid ad Synodum Oecumenicam vel nationalē? Non enim vel omnes Apostoli, vel plaricq; presbyteri, multo minus omnes Ecclesiæ in orbe terrarum dispersæ, Hierosolymis congregatae fuerunt: Itaq; indefinitus iste sermo, *Apostoli, presbyteri, & fratres, his qui sunt Antiochia, &c.* restringendus est ad eos, qui tum Hierosolymis erant.